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Abstrakt:

Práce se zabývá studiem polovětných gerundiálních a ing-ových participiálních

vazeb v psaném a mluveném odborném textu.

Teoretická část nejprve definuje akademický diskurs a nefinitní formy sloves.

Gerundiální a ing-ové participiální konstrukce jsou potom blíže popsány, co se týče jejich

forem a syntaktických funkcí. Tato část je podkladem pro následující výzkumnou část.

Data pro praktickou část byla získána ze dvou korpusů současné britské

akademické angličtiny. Korpus BASE obsahuje akademické přednášky, rozdělené do čtyř

různých žánrů. BAWE, který se skládá z odborných prací studentů, je navíc rozdělen podle

pokročilosti studenta.

Výzkumná část se zabývá analýzou gerundiálních a ing-ových participiálních vazeb

jen z oblasti „Arts and Humanities“. Zkoumá frekvenci ing-ových polovětných vazeb,

jednotlivých sloves v těchto vazbách a kolokace těchto sloves. Detailní analýza se blíže

zaměřuje na vzorek 100 polovětných konstrukcí z každého typu textu. Zkoumá je

podrobně z hlediska vnitřní stavby polovětné konstrukce a z hlediska syntaktické funkce

této vazby jako celku. Závěrečná část shrnuje výsledky výzkumu.
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Abstract:

This Master’s thesis deals with the gerund and –ing participial clauses in written

and spoken academic texts.

The theoretical part defines the academic discourse and non-finite verb forms.

Gerund and –ing participial constructions are further described regarding their forms and

syntactic functions.

The sources used for the research part are two corpora of contemporary academic

British English: BASE and BAWE. BASE corpus contains transcripts of academic

lectures. BAWE corpus is a collection of university-level students’ writings. Both corpora

contain texts from four different genres and moreover students’ assignments are divided

into four levels of study.

For the purpose of the research part of our thesis, only the genre “Arts and

Humanities” and the highest level of study will be taken into account. The practical part

analyses the frequency of gerund and –ing participial clauses, frequency of verbs occurring

in these constructions and collocations of these verbs. A detailed analysis aims at studying

100 sentences from written texts and 100 sentences from academic lectures. This sample is

examined regarding the internal structure of each non-finite clause and its syntactic

function. The final section summarizes the results or our research.
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1 Introduction

This Master’s thesis deals with gerund and -ing participial clauses in written

and spoken academic texts. The analysis comprises two approaches: first, a macro-

analysis of the general behaviour of these constructions in lectures and advanced

learners’ written assignments from the area of “Arts and Humanities”, and secondly,

a detailed micro-analysis of a smaller sample of 100 sentences from each corpus.

The thesis consists of two parts – a theoretical part and a practical part. In the

theoretical part the academic discourse and focal non-finite verb forms will be

described. The primary sources used for the theoretical part are the following: A

Comprehensive Grammar of the English Language (1985) by Quirk et al., The

Cambridge Grammar of the English Language (2002) by Huddleston and Pullum,

Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (2006) by Dušková et al. and

Academic Discourse: English in a Global Context (2009) by Hyland.

The research is divided into two parts: In the first one the gerund and –ing

participial clauses will be studied generally regarding particular verbs occurring in

these constructions, their form and their collocations. The second part will focus on a

detailed analysis of a smaller sample. The sample comprises 200 sentences, 100

sentences from written and 100 from spoken texts. This sample will be analyzed

according to the internal structure of each clause (the type of non-finite form –

gerund/participle, the presence/absence of complementation and the

presence/absence of modification) and the syntactic function of these constructions

as a whole. All results of the research will be demonstrated in tables and graphs.

The sources used for the practical part are two corpora of contemporary

academic British English: British Academic Spoken English corpus (BASE) and

British Academic Written English corpus (BAWE). The BASE corpus contains

transcripts of academic lectures. The BAWE corpus is a collection of university-level

students’ writings. Both corpora contain texts from four different genres and

moreover, students’ assignments are divided into four levels of study. For the

purpose of our thesis, only the genre “Arts and Humanities” and the highest level of

study will be taken into account.
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It is assumed that the number of non-finite –ing clauses will be higher in

written academic texts in comparison to academic lectures, because they are less

explicit than finite clauses. This fact places higher demands on readers or hearers that

have to rely on the broader context. It is also assumed that gerund and –ing

participial clauses will be more complicated and diverse in the written texts.
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2 Theoretical background

The theoretical background serves as a basic introduction into the matter – in

this case gerund and –ing participial clauses. This chapter focuses on two areas. The

first area deals with the academic discourse and the second includes the description

of non-finite verb forms, gerund and participial clauses, their syntactic functions and

internal structure.

2.1 Academic discourse

There has been increasing interest in the linguistic study of academic

language recently. This is supported by the fact that the English language has

become more and more widespread and dominant in the academic discourse because

of the overwhelming majority of research articles written in English.

In contrast to other linguists (e.g. Nesi and Basturkmen 2006, Malá 2009),

dealing with some particular domain of academic language, Ken Hyland (2009)

presents a very complex description of academic language in his Academic

discourse: English in a Global Context. He deals with the nature and significance of

academic discourse in the modern world and describes conventions of spoken and

written academic language. Hyland (2009: 23) suggests that spoken academic

language is “more highly contextualized, far more dependent on shared situation,

more reliant on immediate feedback and involving more real-time monitoring and

less planning.” On the other hand, written academic texts are more explicit, more

lexically dense and they use a greater degree of nominalization (ibid.: 24). The most

important difference between spoken and written language is related to “the

production circumstances of speech and writing.” (Biber 2006b: 214) Spoken texts

are produced in real time. Once the utterance has been expressed, it cannot be

deleted. The speaker can correct himself and say what he really meant but without

deleting the previous utterance, whereas written academic texts are “carefully

preplanned and revised. [...] Some kind of linguistic structures are relatively easy to

produce in ‘real-time’ circumstances, while others are restricted to circumstances that

allow time for careful production” (Biber 2006b: 218). In particular, more complex

structures are rare in speech but common in writing. Detailed characteristics of each
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text are especially dependent on the purpose and genre of this particular text (Hyland

2009: 24).

Texts used for the practical part in this thesis are lectures and student

assignments. Focal structures are gerund and –ing participial clauses. Such structures

are “favoured in written prose, where the writer has the leisure to revise for

compactness” (Quirk et al. 1985: 995) but they are not common in speech (Biber et

al. 1999: 826). The same is suggested by Hylands’ analysis (2009: 24): these types of

non-finite clauses should be used more frequently in academic prose because such

clauses contribute to a greater degree of nominalization which is a typical feature of

written academic discourse.

If we compare lectures to other text types, lectures are formed by teachers’

utterances for the most part. Theoretically, they can be very close to textbooks and

academic prose as a whole because they have monologic character and instructional

purposes (Malá 2009: 47), however they also share some features with conversation,

such as real-time production constraints, the use of prefabricated chunks, the

requirement to be clear regarding links between propositions because although all

lectures are prepared to be monologic there is also space for discussions about

meaning (Nesi and Basturkmen 2006: 288).
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2.2 Finite vs. non-finite verb forms

The English language differentiates between finite and non-finite verb

phrases. The finite verb phrase is a structure containing a finite verb as its first or

only member. If this structure is more complex, the first word is a finite verb and the

following words are non-finite verbs. Non-finite verb phrases consist only of non-

finite verb forms. Quirk et al. (1985: 149) distinguishe finite and non-finite verb

forms according to the five following criteria. Firstly, only a finite verb may occur as

the main verb of an independent sentence. Secondly, finite verb phrases have a

different structure in present simple and past tense. Thirdly, person and number

concord can be observed between the subject of a clause and a finite verb form.

Fourthly, finite verb phrases include a finite verb form that is either an operator of a

simple present or of a past form. The fifth criterion is that finite verb phrases have

the indicative, imperative or subjunctive mood, where indicative mood is

“unmarked” and imperative and subjunctive moods are “marked”.

The previously mentioned criteria are irresolute. According to Quirk et al. we

cannot simply set up exact boundaries between finite and non-finite verb phrases.

There is a “scale of ‘finiteness’” ranging from the indicative (or ‘most finite’) mood,

on the one hand, to the infinitive (or ‘least finite’) verb phrase on the other.” (Quirk

et al. 1985: 150) The subjunctive and imperative share some features with the

infinitive form. For example, they appear in the base form in all persons, thus they

express a lower degree of finiteness.
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2.3 Non-finite verb forms

If we compare various approaches to the theory of non-finite verb forms, we

will see that there is a significant difference between English grammarians, such as

Huddleston and Pullum in The Cambridge Grammar of the English Language, Quirk

et al. in A Comprehensive Grammar of the English Language and Biber et al. in The

Longman Grammar of the Written and Spoken English Language on the one hand,


[…]


58. ahlct013 yet i think what one can see here is that in parodying Dickens
[[voiced pause]]

59. ahlct019 a Marxist-Leninist perspective has stressed that informal
empire as opposed to formal empire formal empire being the
empire formal political rule areas

60. ahlct026 Marx 's ideas and i i think mentioned this last week are a sort
of unique fusion of two separate categories of thinking

61. ahlct030 you probably are are you aware that Drer had these most
fantastic attempts of giving you treatises of perspective and
measure human the human body and anatomy

62. ahlct033 remember the Millian difference between denotation and
connotation denotation being the object in the world
connotation being a kind of a property [[voiced pause]]

63. ahlct039 this thinking substance [[sniff]] now reflecting on myself
reveals that i have a passive faculty

64. ahlct010 he manages to solve all the problems by working out that he is
in fact a character in allegorical story

65. ahlct024 another problem Ranke deliberately neglected devoting much
attention to social and economic trends
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66. ahlct015 it 's worth remembering that Italy has a huge history of being
occupied and had been occupied by Austria for [[voiced pause]]
a a about a century

67. ahlct038 law the moral law expresses not hypothetical imperatives of
prudence but categorical imperatives prescribing actions
regardless of the informations of our animal nature

68. ahlct019 i think we have to begin by facing up to the fact
69. ahlct036 it means then being moral will stop you fully engaging in non-

moral but nonetheless valuable relationships
70. ahlct037 so Newton gave us this [[voiced pause]] when somebody starts

writing this down you see this is Newton gave us the science of
matter

71. ahlct008 persons attempting to find a plot will be shot unfortunately
quite a few critics have made the mistake of taking that
disclaimer at face value

72. ahlct002 for that reason he has to devote special effort to rubbishing
Payne Knight or any other [[voiced pause]] aesthetic criti critics
of the Elgin marbles [[voiced pause]]

73. ahlct001 he will ravish with whips stuff rab rags in her mouth to stifle
her the rage rub salt into the stripes of her wounds in slow
ecstatic ritual trance each grain caressed and secreted into her
ripped skin like a trader placing each counted coin back into his
purse

74. ahlct013 Virginia Woolf i think toys with the reader trying to tease out
this recognition without quite stating it as emphatically as
Gerda Lerner would for our generation

75. ahlct001 Shah moved through this playground with ease stepping over
the odd drunk sprawled across the pavement weaving between
the bags of rubbish put out by restaurants winking at the girls
waiting at street corners

76. ahlct001 he snaps the book shut his creased mouth unfolding in a smile
as when entering his cabin mind heavy with care breeding and
multiplying percentages

77. ahlct010 i can just remind you it is n't just a question of looking up your
lecture notes but that it 's a a question of fine detail too

78. ahlct003 Plato saw this as flattering the people to win power to win votes
79. ahlct010 therefore the way to defeat the embodiment of all evil is not to

rush around trying to cut it into pieces with his light sabre but
to give in and say no i 'm a good guy

80. ahlct005 there are so many formula in it that one can have a pretty good
stab at restoring it but take it away

81. ahlct039 his certainty that material things do in fact exist is due to
reflecting on the kind of capacity

82. ahlct035 they learn how to do things by trial and error dogs and human
beings are not very good at catching balls to begin with you
know watch a three year old trying to catch a ball you know
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misses it
83. ahlct025 he was known for much of the late nineteenth early twentieth

century for two major writings as it were first the brief
polemical Communist Manifesto written on the eve of the
European revolutions of eighteen-forty-eight predicting them
and setting out a strategy for them and secondly for Das Kapital
written nearly twenty years later

84. ahlct031 i 've tried really hard to limit myself to just talking about
brushstrokes here because only those are the signifiers

85. ahlct005 we get the first instance of Tacitus the historian but the
historian in a Roman rhetorical mould with the insertion into
the narrative of the inevitable speech the speech from the
Britons outlining their complaints against the Romans

86. ahlct013 history also refers to the writing of history the study of history
[[voiced pause]] the activity of historians working with
secondary sources and producing a kind of narrative account
[[voiced pause]]

87. ahlct020 moreover it will make the position of the King utterly clear
there will be no longer the chance of sitting on the fence when
you 're at war [[voiced pause]]

88. ahlct036 i do n't want to go carry on trying to justify Kant 's claims
rather what i want to do now is assume that some sort of a case
has been made and deal with some objections

89. ahlct024 he also came on to the idea of the research seminar in other
words the small group of people swapping great historical
thoughts

90. ahlct018 priests have their young impressionable minds controlled by
state officials state employers and not only that just in case
clergy come out still thinking independently

91. ahlct001 i can i think i 'm right in saying that a whole lot of slaves
African enslaved people many more died probably [[voiced
pause]] after the abolition of slavery than during

92. ahlct012 they would get more and more nervous about really putting
themselves in the hands of the tutor whereas if they 'd done that
right at the beginning they might have found that it was quite a
fruitful relation

93. ahlct020 [[voiced pause]] groups of sans-culottes go from prison to
prison basically massacring prisoners in vast numbers

94. ahlct003 [[voiced pause]] there 's no way of knowing that [[voiced
pause]] he was under no necessity of flattering them

95. ahlct024 having started out by rejecting the idea of progress he was
really coming to some quite similar sort of idea suggesting that
you have these cycles these dialectical cycles

96. ahlct006 Rome was always on the lookout for new sources of manpower
especially for providing auxiliary troops in the army

97. ahlct039 i hope you respect from bringing Nietzsche into these lectures
but i 'm afraid my resistance is now low
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98. ahlct021 [[voiced pause]] any any other points questions anyone like to
bring up 'cause then i 'll i 'll switch to looking at the what 's in
there what 's in the course what are the contents of the [[voiced
pause]] course

99. ahlct001 Troilus dreamed over and his imagination refashioned into a
pool of pure rainwater flecks of diamond glittering from below
the surface as he leaned over to admire his face

100. ahlct009 this is an angry little girl being described here