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Posudek vedoucí práce

Klára Pajmová ve své diplomové práci porovnává zastoupení a charakteristické rysy
gerundiálních a participiálních –ing-ových polovětných vazeb v mluveném (přednáška) a
psaném (písemné práce pokročilých studentů) odborném textu z oblasti humanitních věd.
Materiál čerpá práce ze dvou korpusů současné akademické angličtiny – BASE a BAWE.

Práce předpokládala rozdíly ve frekvenci sledovaných nefinitních vět v psaném a mluveném
odborném textu, sledovala lexikální rozdíly, vnitřní strukturu a syntaktické funkce
gerundiálních a participiálních konstrukcí. Bylo použito dvou typů metod: korpusově
založená globální studie zmapovala výskyt gerundiálních a participiálních konstrukcí
v příslušných subkorpusech obou korpusů a 100 souvětí obsahujících zkoumané konstrukce
z každého subkorpusu bylo potom podrobeno detailní analýze. Tento přístup umožnil autorce
ukázat rozdíly v užívání gerundií a participií v psaném a mluveném odborném monologu. Na
druhé straně, u takto široce pojaté práce je obtížné popsat v rozsahu diplomové práce všechna
zjištění a porovnat všechny relevantní parametry zkoumaných konstrukcí. Některé další
otázky (hlavně pokud jde o funkce gerundiálních a participiálních vět), které diplomová práce
otevírá, tak už nemohly být zpracovány.

Práce přináší v obou typech analýzy některá zajímavá dílčí zjištění, např. poměrně vysoké
zastoupení sloves speaking a looking v psaných textech, které souvisí hlavně u prvního z nich
s jeho funkcí disjunktu nebo subjunktu; absence spojek mezi nejvýznamnějšími levými
kolokacemi –ing-ových tvarů a jejich malé zastoupení v detailním vzorku participií
v mluvených textech související zřejmě se sémantickými rolemi participiálních adverbiálních
konstrukcí. Nejzajímavější jsou ale podle mne výsledky porovnání sledovaných konstrukcí v
obou typech textů (str.71-77): gerundiální a participiální konstrukce jsou frekventovanější
v mluvených textech, ale po lexikální stránce jsou zde uniformní a jejich přísudek tvoří často
slovesa, která nejsou typická jen pro odborný jazyk, gerundia se objevují často jako součást
širších (předložkových) vazeb jako komplement sloves nebo adjektiv, participia převážně
v postmodifikační funkci; pro psaný text jsou příznačné adverbiální participiální věty, které
jsou uvozeny spojovacími výrazy častěji než v přednáškách, tyto věty se navíc v psaných
textech objevují častěji v iniciální pozici, která s sebou přináší větší nároky na porozumění
(identifikace podmětu a sémantického vztahu k větě řídící), také gerundia se v psaném textu
objevují častěji ve funkci příslovečného určení nebo postmodifikátoru.

V práci zůstaly některé chyby: konstrukce the English speaking world (str. 40), language
teaching/learning (str. 42), nebo finitní going to (str. 60) mezi zkoumané konstrukce nepatří;

popis tabulky 6 (str. 41) neodpovídá údajům v tabulce; absolutní konstrukci (str. 54) by bylo
lépe definovat na základě odlišnosti podmětu, nikoli agenta; v grafu 6 (str. 73) zmizela funkce
doplňku předmětu (viz. graf 2, str. 49); obecnější problém představuje volba mezi statisticky
významnými nebo frekventovanými kolokacemi.

Jako vedoucí práce bych chtěla ocenit to, jak se autorka zorientovala v mluveném textu a
osvojila si technické dovednosti nutné pro práci s použitými korpusy. Slabší stránkou práce je
orientace ve větším množství dat a problémy při jejich interpretaci (hlavně v makro-analýze).

Práce byla průběžně konzultována, nemám proto nyní žádné dotazy.

Závěr

Práce Kláry Pajmové podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím jako velmi dobrou.
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